
Nº 55, terça-feira, 21 de março de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001007201643 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de 01 (um) arquivo do tipo deslizante para
atender as necessidades de armazenamento e arquivamento de do-
cumentos no Arquivo Central do INES, conforme especificações e
condições deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 21/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Das Laranjeiras 232 Laranjeiras - RIO DE JANEIRO -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-05-3-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 20/03/2017) 152005-00001-2017NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - SRP

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PE SRP
nº 1/2017 - Aquisição de materiais permanentes para a UFAL.

TALLITA SANNY SANTOS
Diretora de Compras

(SIDEC - 20/03/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087012337201628 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de material de consumo laboratorial. Total de Itens
Licitados: 00504. Edital: 21/03/2017 de 08h00 às 10h30 e de 13h00
às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro
- ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153028-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA CUNHA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2017) 153028-15248-2017NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087001448201790 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação futura de pessoa jurídica especializada no ramo,
para serviço de instalação e fornecimento de paredes de gesso car-
tonado (Drywall), forro estruturado em gesso cartonado (Drywall),
portas de madeira, janelas de alumínio e rodapés em cerâmica. Total
de Itens Licitados: 00009. Edital: 21/03/2017 de 08h00 às 10h30 e de
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153028-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2017) 153028-15248-2017NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 2 DE 20 DE MARÇO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014
e da Resolução nº 05, de 27/11/2015 do Conselho Universitário da
UFBA, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de
contratação de docentes por tempo determinado no período de 22 a
31/03/2017 e processo seletivo simplificado nos dias 04 a 06/04/2017,
para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas Unidades Uni-
versitárias e Departamentos, a seguir relacionados: FACULDADE DE
ARQUITETURA - Arquitetura - 04 vagas; ESCOLA POLITÉCNICA
- Engenharia Elétrica - 01 vaga; Engenharia Mecânica - 02 vagas;
Construção e Estruturas - 01 vaga; INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
- Oceanografia - 01 vaga; INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Es-
tatística - 01 vaga; Matemática - 03 vagas; INSTITUTO DE QUÍ-
MICA - Química Geral e Inorgânica - 01 vaga; FACULDADE DE
FARMÁCIA - Análises Bromatológicas - 01 vaga; Análises Clínicas
e Toxicológicas - 01 vaga; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
- Bioquímica e Biofísica - 01 vaga; Ciências da Biomorfologia - 01

vaga; FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Neurociências e
Saúde Mental - 01 vaga; Saúde da Família - 01 vaga; ESCOLA DE
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Zootecnia - 01 vaga;
ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Ciência dos Alimentos - 01 vaga; Ciên-
cia da Nutrição - 01 vaga; FACULDADE DE COMUNICAÇÃO -
Comunicação - 02 vagas; FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Edu-
cação I - 02 vagas; INSTITUTO DE PSICOLOGIA - Psicologia - 01
vaga; INSTITUTO DE LETRAS - Fundamentos para o Estudo das
Letras - 02 vagas; Letras Românicas - 01 vaga; Letras Vernáculas -
02 vagas; ESCOLA DE BELAS ARTES - Expressão Gráfica e Tri-
dimensional - 01 vaga; ESCOLA DE TEATRO - Técnicas do Es-
petáculo - 01 vaga. As inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente
junto aos Departamentos e Coordenações Acadêmicas da Unidade
Universitária a que estiver vinculada a seleção ou por outros meios,
definidos no Edital Interno de abertura do processo seletivo sim-
plificado. A taxa relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte reais). Até
07/04/2017, através de divulgação interna no âmbito da Unidade/De-
partamento/Coordenação Acadêmica, será tornado público o resultado
do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União -
D.O.U.. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano
contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U, po-
dendo ser prorrogado por igual período. A indicação de docentes para
contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela
legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer
tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços
indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados na Uni-
dade Universitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 10/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066014741201765 . Objeto: Aquisição por dispensa
para atender a solicitação do Hospital Ana Nery. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição por dispensa para atender a
solicitação do Hospital Ana Nery. Declaração de Dispensa em
20/03/2017. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor. Ratifi-
cação em 20/03/2017. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO.
Ordenador. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA :
12.882.932/0001-94 EXOMED REPRESENTACAO DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

(SIDEC - 20/03/2017) 150247-15223-2017NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2016 - UASG 150247 - SRP

Nº Processo: 23066059613/16-60 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 110/2016 para eventual aquisição de MA-
TERIAL MÉDICO, ODONTOLÓGICO E HOSPITALAR para aten-
der às necessidades da Faculdade de Odontologia unidade integrante
do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Se-
nhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais
ágil a fase de habilitação. Total de Itens Licitados: 00089. Edital:
21/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, Prédio do Ihac - Campus de Ondina - 1º Andar
Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150247-05-110-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/03/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 20/03/2017) 150247-15223-2017NE800073

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066.004476/2017-15. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: MORGANA BELLAZZI DE OLIVEIRA CARVALHO.
Objeto: ministrar aulas na Faculdade de Direito no Departamento de
Direito Publico. Início: 16/02/2017, não ultrapassando doze meses.
Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e MORGANA BELLAZZI DE OLIVEIRA CAR-
VA L H O .

Processo nº 23066.007698/2017-81. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: PEDRO MACIEL DE PAULA GARCIA. Objeto: mi-
nistrar aulas no Instituto de Geociências no Departamento de Ocea-
nografia. Início: 03/03/2017, não ultrapassando doze meses. Retri-
buição mensal: importância equivalente à remuneração de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e PEDRO MACIEL DE PAULA GARCIA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066.064509/1697. , publicada no D.O.U de 30/12/2016
. Objeto: O objeto desta licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada em engenharia
para execução da obra de reforma e ampliação da Maternidade Cli-
mério de Oliveira, localizada na Rua do Limoeiro, nº. 137, Nazaré,
cidade de Salvador, estado da Bahia, mediante o regime de em-
preitada por preço unitário, tendo como base os projetos de arqui-
tetura e engenharia fornecidos e as condições estabelecidas neste
Termo de Referência/Projeto Básico e seus anexos. Novo Edital:
21/03/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Univ. de Ondina Ondina - SAL-
VADOR - BA. Entrega das Propostas: 25/04/2017 às 09h00.

MARCO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 20/03/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL No- 7, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG, Campus de Cuité, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar A, Nível 1,
em regime de trabalho T-40, para a área de conhecimento Enfer-
magem na Atenção À Saúde Coletiva e Enfermagem Obstétrica ob-
servando as disposições do Edital CES Nº 044/2016, publicado no
Diário Oficial de 29/12/2016, seção 3, página 58.

UNIDADE ACADÊMICA DE ENFERMAGEM

C A N D I D ATO Média Final R E S U LTA D O
Renata Cardoso Oliveira 95,02 Aprovada e Classificada
Joseane da Rocha Dantas Cavalcanti 85,18 Aprovada
Karla Karolline Barreto Cardins 82,46 Aprovada
Janaína Resende Mendes Marques de França 73,84 Aprovada

JOSÉ JUSTINO FILHO

EDITAL No- 8, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG, Campus de Cuité, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar A, Nível 1,
em regime de trabalho T-40, para a área de conhecimento Assistência
Farmacêutica, Atenção Farmacêutica, Gestão Farmacêutica, Epide-
miologia e Saúde Pública, e Estágio Supervisionado em Assistência
Farmacêutica observando as disposições do Edital CES Nº 046/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 30/12/2016, seção 3, página
82.

UNIDADE ACADÊMICA DE SAÚDE

C A N D I D ATO Média Final R E S U LTA D O
Adriana Amorim de Farias Leal 96,16 Aprovada e Classificada
Bruna Pereira da Silva 55,16 Aprovada

JOSÉ JUSTINO FILHO

EDITAL No- 9, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG, Campus de Cuité, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar A, Nível 1,
em regime de trabalho T-40, para a área de conhecimento Química
Farmacêutica, Microbiologia e Imunologia, observando as disposições
do Edital CES Nº 048/2016, publicado no Diário Oficial da União de
20/01/2017, seção 3, página 64.

UNIDADE ACADÊMICA DE SAÚDE

C A N D I D ATO Média Final R E S U LTA D O
Francivandi Coelho Barbosa 83,2 Aprovada e Classificada
Michael Radan de Vasconcelos Marques 54,1 Aprovada

JOSÉ JUSTINO FILHO

CENTRO DE HUMANIDADES

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017

ESPÉCIE: CONTRATO UFCG/CH Nº 001/2017
CONTRATANTE: CENTRO DE HUMANIDADES - (UFCG)
CNPJ (MF): 05.055.128/0010-67
CONTRATADA: TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ (MF): 00.013.698/0001-80

SAA_920227
Rectangle

SAA_920227
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-21T00:27:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




